discriminação vedadas pela Constituição Federal de 1988, os quais são titulares de iguais direitos e obrigações
perante o PODER CONCEDENTE e a CONCESSIONÁRIA no tocante ao uso, gozo e fruição das estruturas e
belezas cênicas da FLONA, conforme disposto no CONTRATO e seus anexos;

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: valor correspondente a R$ 15.104.716,00 (quinze milhões, cento e
quatro mil, setecentos e dezesseis reais), resultante da projeção do somatório dos INVESTIMENTOS
OBRIGATÓRIOS previstos ao longo da CONCESSÃO DA FLONA DE CANELA, somado à projeção das
OUTORGAS FIXA E VARIÁVEL e Macrotemas devidos ao longo de todo o prazo contratual;

2. DOS ANEXOS E INFORMAÇÕES GERAIS DA LICITAÇÃO

[...]

O valor estimado do CONTRATO,  que  corresponde,  para  fins  da  LICITAÇÃO,  à  projeção  do
somatório  dos  INVESTIMENTOS  OBRIGATÓRIOS  previstos  ao  longo  da CONCESSÃO, somado  à 
projeção das  OUTORGAS  FIXA  E  VARIÁVEL  e  Macrotemas  devidos  ao  longo  de  todo  o  prazo
contratual, é:

5.1.1. R$ 15.104.716,00 (quinze milhões, cento e quatro mil, setecentos e dezesseis reais), conforme ANEXO II
– ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRA (EVEF) DA FLONA DE CANELA.

6. DO PRAZO DOS CONTRATOS
6.1.  O prazo de vigência do CONTRATO,  a  ser  celebrado  junto  ao ADJUDICATÁRIO, será de 30 (trinta)
anos, contados da sua respectiva data da assinatura.

[...]

Os LICITANTES deverão, como condição à participação nesta LICITAÇÃO, apresentar GARANTIA DE
PROPOSTA,  na  forma  do  artigo  31,  inciso  III,  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,  em  valor

equivalente ao disposto neste Edital.

10.2. O valor da garantia de proposta será de R$  151.047,00  (cento  e  cinquenta  e  um  mil,  e  quarenta  e 
sete  reais),  correspondente a 1,0% (um por cento) do valor estimado do CONTRATO DE CONCESSÃO DA
FLONA DE CANELA, constante do item 5 acima;

10.3.  Os  LICITANTES  que  não  apresentarem  a  GARANTIA  DE  PROPOSTA,  nas  condições 
estabelecidas  neste  EDITAL,  serão  sumariamente  inabilitadas,  estarão impedidas  de  prosseguir  na

[...]

desclassificação sumária no certame.

14.2. O LICITANTE deverá indicar em sua PROPOSTA ECONÔMICA o valor da OUTORGA FIXA ofertada,
expresso em Reais (R$).

14.2.1. O valor da OUTORGA FIXA ofertada para a CONCESSÃO DA FLONA DE CANELA não poderá ser
inferior a R$ 449.966,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais).

14.3. O valor apresentado na PROPOSTA ECONÔMICA  deve  ter  como  data  base  a  DATA  DE  ENTREGA
DAS  PROPOSTAS.

14.4. A PROPOSTA ECONÔMICA deverá considerar, dentre outros:
a.   todos os INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS, SERVIÇOS, tributos, custos e despesas necessários para a